
1

REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI FOGGIA
(Istituita con L.R. 28/12/2006, n. 39)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
##numero_data## 

Struttura: S.S. FORMAZIONE AZIENDALE

Proposta n. 858592

Oggetto:          APPROVAZIONE AVVISO per l’assegnazione di n. 2 borse di studio per l’iscrizione al Master 

universitario di II livello “COSTI STANDARD E LEAN ORGANIZATION IN SANITÀ - MACLOSIII 

edizione A.A. 2017 – 2018” presso l’Università LUM Jean Monnet – School of Management - 

Casamassima (BA).                       

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dott.ssa Angela Fiadino e confermata dalla stessa anche 

quale Responsabile del Procedimento viene relazionato quanto segue:

Premesso che

 l a formazione, nonostante sia unanimemente accettata come un fattore basilare per la    
valorizzazione del ruolo e della responsabilità di tutte le figure professionali che operano in 
sanità,   a volte stenta a divenire un elemento centrale per rafforzare le competenze dei    
professionisti e per promuovere e mantenere in modo sistematico la qualità dell’erogazione di 
cure e servizi efficaci e sicuri;

 l’Azienda Sanitaria Locale di Foggia, al fine di colmare le esigenze formative e di sviluppo, si è 
sempre mostrata particolarmente attenta alla formazione di professionisti competenti e 
autorevoli per meglio perseguire le proprie finalità;

Considerato che  la formazione e l’aggiornamento rappresentano strumenti fondamentali e strategici 
per la preparazione tecnico culturale degli operatori nonché per la crescita del livello qualitativo delle 
prestazioni erogate in favore dei cittadini;

Rilevato  che l ’Università LUM Jean  Monnet  – School of Management – con sede in Casamassima (BA), 
istituzione leader riconosciuta in ambito nazionale, per l’Anno Accademico 2017/2018 ha attivato, tra i 
diversi  percorsi di alta formazione e specializzazione nel campo del management sanitario, il Master 
di secondo livello  “COSTI STANDARD E LEAN ORGANIZATON IN SANITA’ - MACLOS”    il cui  percorso 
formativo è finalizzato a:
- sviluppare le conoscenze relative ai temi istituzionali dell’economia sanitaria e del management
sanitario;
- offrire un percorso di apprendimento che permetta di interpretare e guidare i momenti di scelta e



2

decisione a livello strategico ed operativo;
- consolidare la conoscenza degli strumenti manageriali finalizzati ad analisi, valutazioni e “diagnosi”

a supporto del governo aziendale;

 Ravvisata  la rilevanza strategica   che il Master in oggetto riveste   per  lo sviluppo di competenze 
specifiche in grado di offrire risposte agli emergenti bisogni di formazione e aggiornamento;  

Ritenuto  opportuno   bandire, come per l’A.A. 201 7-18 , n. 2 borse di s tudio da assegnare a 
dipendenti della ASLFG  a tempo indeterminato   appartenente all’Area Dirigenza  Medica, Veterinaria 
e S.P.T.A. ,  del valore di €  5.000,00 (cinquemila)  cadauna,  per l’iscrizione al  il Master di secondo livello   
“COSTI STANDARD E LEAN ORGANIZATON IN SANITA’ - MACLOS”  presso l’Università LUM Jean   
Monnet di Casamassima; 

Dato atto che:

 l e borse di studio consistono nella sola assegnazione dei costi dell’iscrizione al  Master 
Universitario di II livello  e che tutte le spese di viaggio e soggiorno sono a carico del Dipendente al 
quale non saranno riconosciuti ulteriori rimborsi né permessi se non i permessi contrattualmente 
stabiliti per la formazione facoltativa;

 per l’individuazione dei n. 2 d ipendenti    appartenenti  all’Area Dirigenza  Medica, Veterinaria e 
S.P.T.A. , si  deve far ricorso ad una procedura che garantisca le pari opportunità di accesso con le 
modalità indicate nello schema di Avviso che si allega al presente provvedimento;

 gli oneri derivanti sono imputabili al Conto 721.100.00003

Tanto premesso, si propone l'adozione dell'atto deliberativo concernente l'argomento indicato in 

oggetto, di cui, ognuno nell'ambito della propria competenza, attesta la legittimità e conformità alla 

vigente normativa europea, nazionale e regionale;

L’Istruttore                  F.to Dott.ssa Angela Fiadino

Il Responsabile             F.to Dott.ssa Angela Fiadino

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vito Piazzolla, nominato con deliberazione del la Giunta Regionale Pugliese n 2088 del 
30/11/2015
ACQUISITI il parere  del Direttore Sanitario;
ESAMINATA e FATTA propria la relazione istruttoria e la proposta del la  Dirigente  della S.S. Formazione    
Dott.ssa Angela Fiadino 



3

D E L I B E R A

1. Di approvare lo schema allegato al presente provvedimento di “AVVISO per l’assegnazione di n.

2 borse di studio per l’iscrizione al Master Universitario di secondo livello “COSTI STANDARD E 

LEAN ORGANIZATON IN SANITA’ - MACLOS” presso l’Università LUM Jean Monnet di 

Casamassima, destinato n. 2 dipendenti  appartenenti all’Area Dirigenza Medica, Veterinaria e 

S.P.T.A. .

2. Di dare atto che gli oneri sono imputabili al Conto 721.100.00003;
3. Di disporre la pubblicazione dell’AVVISO INTERNO sul sito web aziendale nella sezione 

“CONCORSI E AVVISI”.
4. Di dare esecutività immediata al presente atto con la pubblicazione dello stesso sul sito web 

aziendale.

               Il Direttore Sanitario                                                                                     Il Direttore Generale

       F.to Dott. Antonio Battista                                                                                F.to Dott. Vito Piazzolla

ALLEGATI : 
AVVISO BORSA DI STUDIO



4

Registrazione dell’ annotazione di costo

Esercizio economico anno _______________

Codice conto Importo presente deliberazione Totale annotazione di conto

IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE FINANZIARIE

INVIO AL COLLEGIO SINDACALE CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Protocollo n. ___________ del

______________________

Il Funzionario

________________________________

AFFISSA E PUBBLICATA ALL’ ALBO AZIENDALE DI 

QUESTA AZIENDA ASL

Dal___________________________________________

 ______________________________________________

_________________ al  ___________  senza opposizioni

Data ___________________

Il Funzionario __________________________

PER COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO

Foggia               ______________________

Il Responsabile    _________________

 


	NumeroDataRep: n. 356 del 28 febbraio 2018


